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Urząd Gminy informuje 
SESJE RADY GMINY CHMIELNIK 

Na ostatniej sesji Rady Gminy Chmielnik podjęto następujące uchwały:  
 

SESJA XX 
1. UCHWAŁA NR XX/114/2016 Rady Gminy Chmiel-

nik z dnia 28 września 2016 r. w sprawie uchwalenia 
„Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Rzeszowskiego 
Obszaru Funkcjonalnego”.  

2. UCHWAŁA NR XX/115/2016 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 28 września 2016 r. w sprawie uzupełnienia 
składu osobowego Komisji Rolnictwa, Inicjatyw Spo-
łeczno-Gospodarczych i Ochrony Środowiska Rady 
Gminy Chmielnik. 

3. UCHWAŁA NR XX/116/2016 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 28 września 2016 r. w sprawie zmian budże-
tu i zmian w budżecie Gminy na 2016 rok. 

4. UCHWAŁA NR XX/117/2016 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 28 września 2016 r. w sprawie zmiany Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Gminy Chmielnik. 

5. UCHWAŁA NR XX/118/2016 Rady Gminy Chmiel-
nik z dnia 28 września 2016 r. w sprawie wyrażenia 
opinii dotyczącej propozycji zmiany granic obszaru 
Natura 2000 Nad Husowem PLH 180025. 

Treść wszystkich uchwały dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Chmielnik pod adresem 
www.bip.chmielnik.pl w dziale prawo lokalne – uchwały.  

Adam Tereszkiewicz 

 
OBWIESZCZENIE 

WÓJTA GMINY CHMIELNIK 
Z DNIA 13 PAŹDZIERNIKA 2016 R. 

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 353 j.t.) 
Wójt Gminy Chmielnik podaje do publicznej wiadomości informacj ę o: 
1. przyj ęciu Planu Gospodarki Niskoemisyjnej Rzeszowskiego Obszaru Funkcjonalnego uchwałą Rady Gminy Chmiel-

nik Nr XX/114/2016 z dnia 28 września 2016 r. 
2. możliwości zapoznania się z treścią ww. dokumentu oraz uzasadnieniem, o którym mowa w art. 42 pkt 2 i podsu-

mowaniem, o którym mowa w art. 55 ust 3 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale spo-
łeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

Ww. dokumenty udostępnione zostały: 
– w wersji drukowanej – do wglądu w siedzibie Urzędu Gminy w Chmielniku, 36-016 Chmielnik 50, pokój nr 23, tel. 17 229 

66 09, od poniedziałku do piątku w godz. 7:15 do 15:15; 
– w formie elektronicznej – w formie plików do pobrania w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy w Chmielniku – 

www.bip.chmielnik.pl. 
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 „DROGIE” KONSEKWENCJE NIEWŁA ŚCIWEGO POSTĘPOWANIA Z ODPADAMI… 

 
Wiele razy poruszany był już problem powstających 

„dzikich wysypisk”, które szpecą krajobraz Naszej Gminy, 
ale problem nie znika. Wprowadzona w 2013 roku zmiana 
przepisów ustawy o utrzymaniu czystości i porządku  
w gminach miała na celu ujednolicenie zasad postępowa-
nia z odpadami na terenie gminy i stworzenie takiego 
systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, który 
między innymi zapobiegnie powstawaniu „dzikich wysy-
pisk” z którymi niejedna gmina borykała się od lat. 

Przypominamy, że każdy mieszkaniec, w ramach opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, którą uisz-
cza do gminy może oddać każdą ilość wytworzonych od-
padów. Gmina wraz z firmą odbierającą odpady, ustaliła 
harmonogram ich odbioru, który uwzględnia zbiórki odpa-
dów problemowych. W dniach 23 maja i 26 września br. 
odbyła się zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elek-
tronicznego, zużytych opon, odpadów wielkogabaryto-
wych oraz odpadów niebezpiecznych. Łącznie zebrano 
blisko 98 ton odpadów, dla porównania w 2013 r. zebrano 
ich 41 ton. Mimo to początkiem września br. „niecierpli-
wi” mieszkańcy naszej Gminy podrzucili m. in. sofę  
i zużyte monitory komputerowe na teren lasu, czy opony  
w przydrożny rów. 

Obecnie w naszej Gminie prowadzone są postępowania 
administracyjne w oparciu o przepisy ustawy z dnia 14 
grudnia 2012 r. o odpadach, nakazujące usunięcie odpa-
dów z miejsc nieprzeznaczonych do ich składowania lub 

magazynowania. Postępowania te prowadzone są zarówno 
w stosunku do osób, które pozbywały się odpadów w spo-
sób niewłaściwy jak i właścicieli działek, którym odpady 
zostały podrzucone przez osoby trzecie.  

Dla tych osób, które niewłaściwie pozbywają się ze-
branych na terenie nieruchomości odpadów komunalnych 
przepisy prawa przewidują karę grzywny w wysokości od 
500 zł do 5000 zł (art. 10 ust. 2 ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach). W szczególnych 
przypadkach np. nielegalnego składowania odpadów 
niebezpiecznych czyn może być potraktowany jako prze-
stępstwo przeciwko środowisku (art. 183 Kodeksu karne-
go) i podlegać karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy 
do 5 lat. Kodeks wykroczeń zaś w art. 154 § 2 i 162 prze-
widuje kary nagany lub grzywnę do 1000 zł za nielegalne 
podrzucanie odpadów. 

Niestety w przypadku właścicieli nieruchomości, któ-
rym podrzucono śmieci, jeśli nie wskażą osoby odpowie-
dzialnej za ten czyn, pozostaje uprzątnięcie działki na 
własny koszt.  

W związku z powyższym po raz kolejny apelujemy do 
Naszych mieszkańców o zaprzestanie podrzucania odpa-
dów w miejscach do tego celu nieprzeznaczonych, gdyż 
koszt ich usunięcia jest bardzo wysoki. W przypadku od-
padów, które składowane były kilka lat może wynieść 
nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych.  

 

Lidia Urbaś 

 
SEZON GRZEWCZY ROZPOCZĘTY – ZAKAZIE SPALANIA ODPADÓW 

W związku z rozpoczętym 
sezonem grzewczym, jak co 
roku, przypominamy mieszkań-
com naszej Gminy o ustawo-
wym zakazie spalania odpa-
dów.  

Mimo szeroko prowadzonej kampanii medialnej mó-
wiącej o szkodliwości jakie niesie palenie śmieci w do-
mowym piecu, wciąż na terenie gminy można zobaczyć 
kominy z których unosi się czarny dym. 

Przypominamy, że odpady spalane w niskiej tempera-
turze uwalniają do środowiska wiele szkodliwych substan-
cji, które rozprzestrzeniają się w sposób niekontrolowany. 
Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpa-
dów z tworzyw sztucznych np. butelek typu PET, worków 
foliowych, a także opakowań po sokach, mleku, odpadów 

z gumy, lakierowanego drewna, mebli. W wyniku spalania 
tego typu odpadów uwalniane są do powietrza szkodliwe  
i rakotwórcze substancje, m. in. metale ciężkie, dioksyny, 
furany, wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, 
które kumulują się w organizmie uszkadzając komórki 
oraz narządy wewnętrzne i wcześniej czy później dadzą  
o sobie znać w postaci chorób nowotworowych, chorób 
płuc, astmy czy alergii. Palenie śmieci ma również nega-
tywny wpływ na stan przewodów kominowych, powodu-
jąc odkładanie się tzw. „mokrej sadzy” w kominach.  
W wyniku zatkania komina może dojść do cofnięcia się 
dymu i zatrucia naszego organizmu. 

Warto pamiętać, że w gospodarstwach domowych poza 
opałem można spalać tylko: papier, tekturę, drewno, opa-
kowania z tektury i drewna, odpady z gospodarki leśnej, 
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odpady kory i korka, trociny, wióry i ścinki oraz mecha-
nicznie wydzielone odrzuty z przeróbki makulatury. 

Ustawa o odpadach wyraźnie zabrania spalania odpa-
dów w urządzeniach do tego nieprzystosowanych, a kto 

termicznie przekształca odpady poza spalarniami podlega 
karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5 lub 
karze grzywny nawet do 5000. zł.  

Lidia Urbaś 

 
Jedno jest tylko w życiu szczęście 

kochać i być kochanym ..."  
George Sand 

DOSTOJNY JUBILEUSZ PA ŃSTWA HELENY I MARIANA OCZO Ś 

 
Państwo Helena i Marian Oczoś, podczas krótkiej uro-

czystości, która odbyła się w dniu 31.08.2016 r. w Urzę-
dzie Gminy w Chmielniku, otrzymali medale przyznane 

im przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za przeży-
cie wspólnie w małżeństwie 50 lat. Odznaczenia wręczył 
Wójt Gminy Chmielnik Pan Krzysztof Grad, w obecności 
zastępcy – Pani Magdaleny Wdowik-Reczek, Przewodni-
czącej Rady Gminy Chmielnik – Pani Grażyny Małgorzaty 
Drążek, pracowników USC oraz najbliższej rodziny.  

Jubilatom składamy najserdeczniejsze życzenia: 
wszelkiej pomyślności, spełnienia wspólnych marzeń, 
zdrowia i sił do pokonywania trudów życia, zgody, jedno-
ści, miłości i życzliwości na co dzień. 

Agnieszka Czarnota 

 
DOSTOJNY JUBILEUSZ PA ŃSTWA ZOFII I EDWARDA NIZIOŁ 

 
W dniu 20.10.2016 roku w Urzędzie Stanu Cywilnego 

w Chmielniku Państwo Zofia i Edward Nizioł świętowali 
swój Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego.  

Medale przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej wręczył Wójt Gminy – Pan Krzysztof Grad  
w obecności Zastępcy Wójta Gminy – Pani Magdaleny 
Wdowik-Reczek, Przewodniczącej Rady Gminy Chmiel-
nik Pani Grażyny Małgorzaty Drążek oraz Kierownika 
Urzędu Stanu Cywilnego – Pani Agaty Bolanowskiej.  

50 rocznica zawarcia związku małżeńskiego czyli Zło-
te Gody to Jubileusz niezwykły. To symbol wierności  
i miłości rodzinnej, to dowód wzajemnego zrozumienia  
i istoty związku małżeńskiego. To wzór i piękny przykład 
do naśladowania dla młodych pokoleń.  

Szanownym Jubilatom jeszcze raz życzymy kolejnych 
lat życia w zdrowiu, zgodzie, wzajemnej miłości i posza-
nowaniu oraz szacunku dzieci i wnuków. 

Agata Bolanowska 

 
BIEŻĄCE PRACE DROGOWE 

 
Mija kolejny okres intensywnych prac drogowych.  

W bieżącym roku skupiono się przede wszystkim na dzia-
łaniach dotyczących infrastruktury dróg gminnych, we-
wnętrznych.  

W ostatnich dniach zakończono realizację przebudowy 
dróg poscaleniowych. Zmodernizowane zostały drogi o nr 
183 w Błędowej Tyczyńskiej (odcinek 840 m) i nr 850  
w Zabratówce (odcinek 145 m). Zakres prac obejmował 
wykonanie nawierzchni bitumicznej na podbudowie z kru-
szywa oraz wykonanie utwardzonych poboczy. Wykonaw-
cami zamówień były firmy PBI Infrastruktura w Kraśniku 
i Miejskie Przedsiębiorstwo Dróg i Mostów Sp. z o.o.  
w Rzeszowie. Łączna wartość zamówień wyniosła 182 
217,32 zł brutto. Na realizację w/w zadań uzyskano dota-
cję z funduszy związanych z wyłączeniem z produkcji 
gruntów rolnych, udzieloną przez Zarząd Województwa 
Podkarpackiego, która pokryła prawie 90% poniesionych 
wydatków.  

Również w ostatnim okresie zakończono prace doty-
czące przebudowy drogi nr 1416 Chmielnik – Kozielec na 
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odcinku 360 m. Zakres prac obejmował: wykonanie robót 
ziemnych, wykonanie nawierzchni bitumicznej na podbu-
dowie z kruszywa, wykonanie utwardzonych poboczy. 
Wykonawcą robót była firma Miejskie Przedsiębiorstwo 
Dróg i Mostów Sp. z o.o. w Rzeszowie. Koszt realizacji 
zadania wyniósł 72 061,19 zł (brutto). Kolejną tegoroczną 
inwestycją jest przebudowa drogi gminnej nr 108259 R 
Chmielnik – Nyklówka – Wola Rafałowska na długości 
160 m (podjazd k. młyna). Realizacja przedsięwzięcia 
obejmuje: wykonanie nawierzchni bitumicznej, wykonanie 
mijanek, oczyszczenie rowów wraz z ich umocnieniem 
ściekami betonowymi oraz wykonanie utwardzonych po-
boczy. Wykonawcą robót jest firma Miejskie Przedsiębior-
stwo Dróg i Mostów Sp. z o.o. w Rzeszowie. Koszt reali-
zacji inwestycji wynosi 69 885,97 zł (brutto). Na realizację 
obu w/w zadań Gmina Chmielnik otrzymała dofinansowa-
nie z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na 
przeciwdziałanie skutkom klęsk żywiołowych lub ich 
usuwanie, dotacja pokryła ok. 80% kosztów robót. 

W minionych miesiącach w Błędowej Tyczyńskiej, 
Borówkach i Chmielniku zamontowano 10 wiat przystan-
kowych (sfinansowane z tzw. funduszu sołeckiego). Cały 
czas prowadzone są również bieżące prace remontowe  
i ziemne na terenie gminy (odmulanie rowów, naprawa 

przepustów, wyrównywanie korony drogi, usuwanie za-
krzaczeń, koszenie poboczy, itp.).  

29 sierpnia bieżącego roku miejscowości Błędowa Ty-
czyńska i Zabratówka zostały dotknięte nawałnicami  
i intensywnymi deszczami. Zjawiska te wyrządziły bardzo 
duże szkody w gminnej infrastrukturze drogowej. Po zin-
wentaryzowaniu i wycenie szkód sporządzono protokół 
strat, który został przesłany do Podkarpackiego Urzędu 
Wojewódzkiego. Wojewódzka komisja po przeprowadzo-
nych oględzinach pozytywnie zweryfikowała przedstawio-
ne straty. Decyzja ta pozwoli samorządowi na ubieganie 
się o dofinansowanie przebudowy przedmiotowych dróg  
z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na 
przeciwdziałanie skutkom klęsk żywiołowych lub ich 
usuwanie w następnych latach. 

 

Marek Czarnota 

 

   

BUDOWA MIEJSCA POSTOJOWEGO DLA TURYSTÓW W ZABRATÓWC E 

 
We wrześniu bieżącego roku zakończono prace obej-

mujące powstanie nowego obiektu – miejsca postojowego 
dla turystów.  

Prace budowlane trwały przez cały sierpień i część 
września. Wykonawcą zadania była Firma Produkcyjno-
Usługowo-Handlowa "Meblo-Raj" Janusz Rajzer. Nowa 
inwestycja powstała w wyniku zagospodarowania terenu 
zielonego obok budynku remizy OSP w Zabratówce  
i obejmuje kompleks obiektów małej architektury: altany 
ze stołem i ławami, altany z grillem, mini siłowni ze-

wnętrznej, mini placu zabaw dla dzieci, tablicy informa-
cyjnej, stojaka na rowery i kosza na śmieci. 

Z powstałego obiektu już korzystają turyści i wszyscy 
chętni, którzy aktywnie chcą spędzić wolny czas. Mogą 
oni tam odpocząć, rozpalić ognisko, potrenować w siłowni 
zewnętrznej, a dzieci mogą się pobawić na placu zabaw.  

Projekt budowy miejsca postojowego dla turystów  
w Zabratówce współfinansowany jest przez Szwajcarię  
w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi 
krajami członkowskimi Unii Europejskiej. Wysokość 
dofinansowania wyniosła 90 % kosztów kwalifikowanych, 
pozostałe 10% pokrył wnioskodawca. Koszt całej inwesty-
cji wyniósł 39 181,67 zł. 

Wnioskodawcą – realizatorem opisanego projektu jest 
Ochotnicza Straż Pożarna w Zabratówce. 

  

Marek Czarnota 
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Oświata i kultura 

ZAJĘCIA SPORTOWE W ZESPOLE SZKÓŁ W CHMIELNIKU 

 
W dniach 18.07.16 – 29.07.16 w godzinach 9.00 – 

14.00 na terenie Zespołu Szkół w Chmielniku były organi-
zowane zajęcia sportowe. Uczestniczyło w nich 50 dzieci 
(2 grupy po 25 osób) z terenu Gminy Chmielnik.  

Podczas zajęć uczestnicy doskonalili swoje umiejętno-
ści sportowe. Poznawali różnorodne dyscypliny sportu 
takie jak piłka nożna, tenis ziemny, badminton, unihokej.  

Od początku września 2016 roku w dalszym ciągu 
prowadzone są zajęcia sportowe z piłki nożnej dla uczniów 
gminy Chmielnik. Zajęcia prowadzone są 2 razy w tygo-
dniu dla grup: kl.0-3 sp oraz kl. 4-6 sp. Cieszą się one 
dużym zainteresowaniem wśród dzieci, co w przyszłości 
może zaprocentować wysokim poziomem umiejętności 
gry tych chłopców. Tak jak w poprzednich latach będą 
brali udział w różnych rozgrywkach jak i turniejach, by 

mogli nabrać doświadczenia i wspólnie rywalizować 
wśród rówieśników.  

 

 

Radosław Ziarno 

 
JESIEŃ W PRZEDSZKOLU W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 3. 

  
Drzewa, lasy i sady pokryły się już kolorową szatą; na-

deszła upragniona jesień. Piękną jesienną porę odnaleźć 
można także w przedszkolach w SP nr 3. Podczas space-
rów i wycieczek do pobliskich lasów dzieci nazbierały już 
kolorowych liści, żołędzi, kasztanów, szyszek i innych 
darów jesieni.  

Obecnie w „trójce” są cztery grupy przedszkolne: ma-
luszki, czyli 3-latki i 4-latki zajmują salę w budynku  
w Błędowej Tyczyńskiej. Grupa 3-latków, czyli Żabek 
liczy 24 dzieci, zaś grupa 4 latków, czyli Koniczynek, 
liczy 25 dzieci. W obydwu tych grupach przedszkolnych 
realizowana jest Innowacja pedagogiczna pod pięknym 
tytułem „W bajkowym świecie przedszkolaka”. 

Poprzez różnorodne działania zawarte w innowacji au-
torki kształtują postawę czytelniczą i zamiłowanie do 

literatury, rozwijane są umiejętności artystyczne dzieci  
w młodszym wieku przedszkolnym. Już pierwszym efek-
tem tych działań była piękna wystawa pt. „Jesienne cuda-
ki”; gdzie dzieci wraz z rodzicami wykonały „stworki”  
z owoców i warzyw. Wytwory rodzinnej pracy można 
było podziwiać w korytarzu w przedszkolu w Błędowej 
Tyczyńskiej. Aktualnie maluszki przygotowują się do 
Pasowania Przedszkolaków; a wszystkich czytelników 
proszą o trzymanie kciuków by mogli dzielnie sprostać 
temu wyzwaniu.  

Najstarsze grupy to: 5-latki, czyli Tygryski liczące 23 
dzieci oraz 6-latki, czyli Elfy - zerówka licząca 25 dzieci. 
Dzieci należące do tych dwóch grup zajmują sale miesz-
czące się w budynku SP nr 3. Dzieci włączone są w szereg 
działań pozalekcyjnych wybranych z bogatej oferty naszej 
szkoły. Uczestniczą w zajęciach z języka angielskiego – 
organizowanych przez Szkołę Promar z Łańcuta; uczą się 
pływać podczas cotygodniowych wyjazdów na krytą pły-
walnię w Łańcucie oraz zgrabnego poruszania się podczas 
lekcji tańca organizowanych przez Szkołę A&J Dance-
Mind. Dodatkowo rozwój najstarszej grupy 6-latków 
wsparty jest Innowacją pedagogiczną pt. „Na językach” 
mającą na celu poprawę operatywności językowej dzieci, 
korektę wad wymowy – czyli opiekę logopedyczną. Efek-
tem jesiennych działań w grupach 5 i 6-latków była wy-
stawa pt. „Korale Pani Jesieni”, gdzie dzieciaki wspólnie  
z rodzicami wykonali korale z dowolnego – przyrodnicze-
go materiału. Całą wystawę można było podziwiać w holu 
przedszkolnym w SP nr 3.  

Wszystkie grupy przedszkolne współpracują z Funda-
cją ABC XXI wieku włączając się w akcję Cała Polska 
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Czyta Dzieciom, gdzie co tydzień zapraszani są rodzice 
oraz inne zaprzyjaźnione osoby do czytania literatury 
dziecięcej. „Czytanie na dywanie” jest już naszą tradycją, 
gdyż najstarsze grupy realizują te działania od kilku lat  
z całą pewnością przynosząc wymierne rezultaty w postaci 
ukształtowanych postaw czytelniczych oraz zainteresowa-
nia umiejętnością czytania. 

W planach przedszkolnych mamy mnóstwo wycieczek, 
wyjść, spacerów, spotkań z ciekawymi osobami, działań 
czytelniczych, konkursów, a także akcji świątecznych, 
dlatego wszystkich sympatyków przedszkola i edukacji 

przedszkolnej oraz zainteresowanych naszą działalnością 
zapraszamy do odwiedzania strony internetowej 
www.sp3chmielnik.szkolna.net, gdzie można odnaleźć 
nowinki z naszego przedszkolnego życia. 

  

Agnieszka Bajda - nauczyciel grupy 0A  
w SP3 w Chmielniku 

 
,,Jesień do Was zawitała, 

Kosz owoców przydźwigała,  
Mam warzywa smaczne, zdrowe,  

Zielone, żółte i pomarańczowe” 
JESIEŃ DO WAS ZAWITAŁA 

 

  
Tymi słowami Pani Jesień powitała panią dyrektor, na-

uczycieli i wszystkich uczniów kl. I-III, obecnych na spo-
tkaniu pod hasłem ,,Jesień piękna, kolorowa, zdrowa”. 
Całe spotkanie było poświęcone tematyce zdrowego od-
żywiania i trybu życia, któremu sprzyja czas jesienny.  
O tym, że jesień piękna i kolorowa świadczył strój Pani 
Jesieni (Zofia Puterla), dekoracja sali, a że zdrowa - tema-
tyka spotkania.  

W części I przedstawiciele poszczególnych klas wyre-
cytowali wiersz, a cała klasa wykonała piosenkę o jesieni. 
Wszyscy dali z siebie wszystko, aby zaprezentować się jak 
najlepiej. 

Drugim punktem programu było rozwiązywanie zaga-
dek i konkurs wiedzy o jesieni. Muszę przyznać, że wiedza 
naszych uczniów w tym temacie jest bardzo szeroka.  

Najwięcej emocji, jak zawsze, wzbudzały konkurencje 
sportowe. Najgłośniej i najzacieklej zawodnicy walczyli  
o jabłka, którymi obdarowała ich Pani Jesień. Była też 

koszykówka kasztanowa (rzut kasztanem do kosza), sla-
lom między kałużami, wyścigi rzędów z jabłkiem na łyżce 
i między kolanami. Doping publiczności był bardzo duży, 
a waleczność zawodników jeszcze większa. 

Podczas szkolnej imprezy nie zabrakło muzyki, szcze-
gólnie melodii dyskotekowych, wśród których najwięk-
szym powodzeniem cieszyła się piosenka ,,Ruda”. Chłop-
cy z klasy I-III pokazali, że przy takich melodiach potrafią 
tańczyć nawet na rękach.  

Na zakończenie pani dyrektor Bożena Gwizdała wrę-
czyła wszystkim klasom dyplomy za udział w spotkaniu, 
zaś Pani Jesień podziękowała nauczycielom za pomoc  
w przygotowaniu uczniów do występów. Pani dyrektor 
dostała piękną dynię od wszystkich uczniów, która będzie 
jej przypominać o tym naszym szkolnym spotkaniu. 

Gorące podziękowania należą się również didżejom  
z klasy VI oraz dziewczynkom z klasy IV, które pomagały 
w przeprowadzeniu spotkania. 

Na korytarzu szkolnym zaprezentowane zostały prace 
plastyczne uczniów klas I-III, wykonane z owoców i wa-
rzyw. Nawiązują one do tematyki naszego jesiennego 
spotkania i podkreślają jego myśl przewodnią, że jesień 
jest piękna, zdrowa i kolorowa. Muszę przyznać, że pomy-
słowość naszych uczniów jest bardzo duża, a wystawa 
prac cieszy się ogromnym zainteresowaniem. 

Jesień nastraja nasze dzieci także do twórczości lite-
rackiej, oto mały wycinek z bogatego repertuaru dziecięcej 
poezji: 

 
Jesień 
Jesień piękna, kolorowa i zdrowa.  
Dzieci z rodzicami grzybów szukają,  
a kasztany z drzewa spadają.  
Drzewa już liście tracą i jesień bogacą. 
 
 

Karolina Ciura kl. III 
,,To jest już koniec”, do zobaczenia za rok! 

 

Organizator spotkania: Zofia Puterla 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Chmielniku 
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NAUKA PROGRAMOWANIA W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 3 W CHM IELNIKU 

    
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Św. M. M. Kolbego  

w Chmielniku uczestniczy w programie edukacyjnym 
„Mistrzowie Kodowania” od 2015r., ucząc młodzież 
szkolną podstaw programowania. W tym roku szkolnym 
ze względu na potrzeby uczniów powstały zajęcia poza-
lekcyjne w formie innowacji „Bądź optymistą. Zostań 
młodym programistą”. Uczniowie klasy V nabywają umie-
jętności i wiadomości z nauki środowiska Baltie i Sctrach. 
Obecnie zajęcia dotyczą środowiska Baltie. Uczestnicy 
swoje umiejętności sprawdzają na platformie 
www.baltie.pl, gdzie biorą udział w międzynarodowym 
konkursie Junior B3 i Creative Baltie 2016, organizowa-
nym przez SGP, gdzie rozwiązują zadania (w dowolnym 
czasie i miejscu) i wysyłają je na serwer. Zadania są oce-
niane automatycznie przez komputer, dlatego otrzymują 
natychmiast informację zwrotną, mogą poprawić zadanie  
i wysłać je ponownie oraz sprawdzić, którą zajmują pozy-
cję. Baltie jest programem, który w łatwy sposób wprowa-
dza dzieci i dorosłych w świat programowania. Program 
zawiera 3 tryby: budowanie, czarowanie oraz programo-
wanie. Dzieci wykonując zadania w poszczególnych try-
bach z łatwością przechodzą od tworzenia scen do pro-
gramowania. Prawdziwa zabawa z Baltiem zaczyna się 
właśnie w trybie programowanie dla zaawansowanych. 
Ilość dostępnych funkcji i możliwości jest ogromna. 

W programie Sctrach dzieci będą uczyć się sterowania 
postaciami, tworzyć animacje, układać skrypty rysujące 

figury geometryczne, a nawet tworzyć własne gry kompu-
terowe.Scratch stworzony jest przez Massachusetts Institu-
te of Technology, opracowany specjalnie dla edukacji 
przez zespół profesora Mitchela Resnicka "Lifelong Kin-
dergarten" – pracownię MIT Media Lab. Scratch pozwala 
na proste tworzenie aplikacji mogących wykorzystywać 
dźwięki, rysować, porównywać kolory i wiele więcej. 
Aplikacje w Scratchu buduje się (dosłownie) w edytorze 
bloków funkcjonalnych. Nie wymaga to wcześniejszej 
znajomości żadnego języka programowania. Wszystkie 
komendy wypisane są na bloczkach, w języku polskim. 
Mają one, w zależności od swojego przeznaczenia, różne 
kolory. Dzięki temu struktura tworzonej aplikacji znacznie 
zyskuje na przejrzystości.  

 
Projekt „Mistrzowie Kodowania” realizowany jest pod 

patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej, Minister-
stwa Administracji i Cyfryzacji oraz Ministerstwa Gospo-
darki. Partnerami są: Centrum Cyfrowe „Projekt Polska”, 
Coder Dojo, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego, Centrum Edukacji Obywatelskiej i Samsung. Jest 
też wspierany przez Szerokie Porozumienie na rzecz 
Umiejętności Cyfrowych.  

Monika Czarnota - nauczyciel matematyki 
i informatyki w SP nr3 w Chmielniku 

 
DZIAŁALNO ŚĆ EKOLOGICZNA I PROZDROWOTNA W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR  3 IM. 

ŚW. M. M. KOLBEGO W CHMIELNIKU 

 
Głównym celem naszej działalności ekologicznej po-

dejmowanej już od wielu lat jest kształtowanie oraz pro-
mowanie właściwej postawy wśród społeczności szkolnej  
i środowiska lokalnego. Przedsięwzięcia proekologiczne  
w głównej mierze opierają się na praktycznych działaniach 
uczniów i nauczycieli. Przygotowujemy i przeprowadzamy 
każdego roku szereg nowych działań, ale również konty-

nuujemy przedsięwzięcia prowadzone przez lata. Oto 
najważniejsze z nich: 
– Szkolne akcje zbiórki: makulatury „Zbierając makulaturę, 

chronisz naturę”. Celem akcji jest zaktywizowanie całej spo-
łeczności szkolnej do działań związanych z segregacją odpa-
dów – praktyczną edukacją ekologiczną, wdrażanie uczniów 
do ochrony środowiska poprzez pozyskiwanie surowców 
wtórnych. Priorytetem akcji zbiórki makulatury oprócz 
aspektu ekologicznego jest pozyskiwanie funduszy na książki 
do biblioteki szkolnej. Akcja rozwija się z roku na rok. Włą-
cza się coraz więcej osób, są to nie tylko uczniowie, ale i ich 
rodziny, wszyscy pracownicy szkoły. 

– We wrześniu z okazji akcji „Sprzątania Świata” uczniowie  
z Kołka Ekologicznego przygotowują akademię dla całej 
społeczności szkolnej o wpływie człowieka na świat przyro-
dy, na życie roślin i zwierząt. Oczywiście porządkujemy te-
ren przy szkole lub w najbliższej jej okolicy. Dzieci wraz ze 
swoimi rodzicami także porządkują tereny wokół własnych 
domów. 

– W marcu z okazji „Dnia Wiosny” odbywają się apele, przed-
stawienia, zawody sportowe lub konkursy ekologiczne: np. 
konkurs na ekologiczną Miss Wiosny. Modelki prezentowały 
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stroje wieczorowe, letnie i sportowe wykonane z materiałów 
wtórnych, surowców podlegających recyklingowi, konkurs 
na Wiosenny Ekologiczny Kapelusz- zadaniem uczestników 
było zaprojektowanie i wykonanie kapelusza wyłącznie  
z materiałów podlegających recyklingowi. Uczniowie Kółka 
Ekologicznego przygotowują również akademię dla całej 
społeczności szkolnej. Angażując również uczniów z klas  
I-III.  

– Kwietniowe święto naszej planety, czyli „Dzień Ziemi”, 
podczas którego młodzi Ekolodzy uświadamiają kolegom  
i koleżankom konieczność ochrony przyrody. W często tema-
tem przewodnim jest prawidłowa segregacja odpadów, zdro-
we odżywianie i aktywny styl życia.  
Potrzeba promowania i stosowania w praktyce zasad 

zdrowego żywienia jest szczególnie ważna wśród dzieci  
i młodzieży. Nawyki żywieniowe kształtuje się przede 
wszystkim w domu, ale szkoła jest miejscem, gdzie 
uczniowie spędzają większość dnia.  

Konsekwencje spożywania na co dzień śmieciowego 
jedzenia ponoszą dzieci już teraz w postaci plagi otyłości, 
która niestety w życiu dorosłym procentuje chorobami 
żywieniowo zależnymi – nadciśnieniem, cukrzycą, miaż-
dżycą. Dlatego też w szkole realizowane są projekty  
i programy zewnętrzne, np. „Szklanka mleka”, „Mam kota 
na punkcie mleka”, „Śniadanie daje moc” – Dzień zdro-
wego śniadania, „5 porcji owoców, warzyw lub soku”, 
„Owoce i warzywa w szkole”, „Pora na pomidora”, „Dzień 
Sportu”, „Przerwa z Klanzą”, wyjazdy na basen połączone 
z nauką pływania i rekreacją. 

Cyklicznie dla uczniów naszej szkoły organizujemy 
Forum Zdrowia dla dzieci, na które zapraszani są ciekawi 
ludzie, np. Pani Agata Ziaja – pielęgniarka z Ośrodka 
Zdrowia z Błędowej Tyczyńskiej, Pani Ewa Sroka higie-
nistka szkolna, Pani Agata Kobos – lekarz weterynarii  
i specjalista dogoterapii, Pani Dorota Wojtowicz – instruk-
tor jazdy konnej. Zaproszeni Gości w ciekawy i atrakcyjny 
sposób przekazują dzieciom wiedzę związaną ze zdrowym 
żywieniem i aktywnym stylem życia. 

Odbywają się również konkursy wiedzowe i maratony 
sprawnościowe. Wyłonieni z każdej z klas zwycięzcy 
zostają nagradzani.  

Ponadto w szkole prowadzone i realizowane są inno-
wacje przyrodnicze i prozdrowotne:  
1. „Z przyrodą za pan brat” – innowacja przyrodnicza dla klas 

IV-VI. Autorem innowacji była Pani. E. Domin, rok 
2013/2016 

2. „Mali miło śnicy przyrody” innowacja ekologiczna klas I-III. 
Autorem innowacji była Pani M. Gryndys, rok 2011/2014 

3. "Twoje zdrowie w Twoich rękach"- innowacja zdrowotna 
klas I-III. Autorem innowacji są Panie. M. Gryndys,  
p. A. Ziaja, rok 2014/2017 

4. "Multimedialne spotkania z przyrodą" - innowacja przyrod-
nicza w klasie IV. Autor innowacji p. E. Domin, rok 
2016/2019 
Przez wiele lat prowadzone są również projekty i kam-

panie zewnętrzne: 
„Wybieram Czyste Pogórze.pl” – cykl ekolekcji reali-

zowanych przez Fundację TRADYCYJNA ZAGRODA. 
„Ekonauci Małych Gmin” 
„Pomórzmy zwierzakom” 
„Nakręć się na pomaganie” – zbiórka plastikowych na-

krętek 
„Zbiórka zużytych baterii” – Reba, 
„Oddaj zużyty telefon”. 
W czasie wieloletnich działach prowadzonych przez 

nauczycieli naszej szkoły nawiązano współpracę z wielo-
ma instytucjami i organizacjami, np.: Związek Komunalny 
Wisłok, Schronisko Kundelek, Koło Łowieckie „Sarenka” 
z Błażowej, Gospodarka Komunalna w Błażowej, Regio-
nalne Towarzystwo Rolno-Przemysłowe „Dolina Strugu”. 

 

Nauczyciel SP nr 3 

 
ZDROWI I AKTYWNI – JESTEM ZA – PROGRAM PROFILAKTYCZ NY W SP NR 3 

W CHMIELNIKU 

Rok szkolny 2016/2017 w Szkole Podstawowej nr 3  
w Chmielniku ukierunkowany został na zdrowy i aktywny 
styl życia, w związku z czym opracowany został program 
profilaktyczny, w którym zawarte są działania mające na 
celu promowanie i uwrażliwianie nie tylko dzieci, ale 
także całą społeczność szkolną oraz rodziców na zdrowe 
odżywianie i aktywność fizyczną.  

Podstawą działalności profilaktycznej jest zbudowanie 
prawidłowych relacji między uczniami, nauczycielami  
i rodzicami, gdyż właśnie taka współpraca może przynieść 
oczekiwane efekty. Opracowany program profilaktyczny 
uwzględnia wielokierunkowość pracy z dzieckiem gdyż 
zaplanowane zostały różnego rodzaju warsztaty, lekcje 
wychowawcze, ale także udział w programach i akcjach 
oraz zawodach sportowych; wszystko po to by dostarczyć 
dziecku informacje jak można zdrowo i aktywnie spędzać 
czas. Już od początku roku w SP3 wdrożone zostały akcje 
„Owoce i warzywa w szkole” oraz „Szklanka mleka” by 

promować zdrowe odżywianie wśród uczniów. Oprócz 
akcji ogólnopolskich dużą uwagę przywiązujemy również 
do posiłków przygotowywanych w naszej szkole, aby były 
zarówno smaczne jak i pełnowartościowe. Nauczyciele 
systematycznie zwracają uwagę dzieciom na przynoszone 
z domu drugie śniadanie by również było zdrowym i od-
żywczym posiłkiem. 

Aktywność fizyczna to bardzo ważny element w roz-
woju dziecka dlatego też uczniowie z SP nr 3 mają do 
wyboru wiele zajęć pozalekcyjnych rozwijających zdolno-
ści ruchowe dzieci, są to m.in.: nauka pływania na krytej 
pływalni w Łańcucie – zajęcia te odbywają się co tydzień 
dla 4 grup, gdzie łącznie z tych zajęć korzysta 60 osób. 
Ponad to w szkole organizowane są zajęcia taneczne pro-
wadzone przez Szkołę A&J Dance Mind, które również 
cieszą się dużym zainteresowaniem, dzieci korzystają 
także z zajęć karate prowadzonych przez Podkarpacką 
Szkołę Jujitsu Karate. Znajdzie się również coś dla star-
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szych miłośników sportu, a mianowicie aerobik organizo-
wany popołudniami – prowadzony przez panią Edytę Kra-
wiec.  

Prowadzenie zdrowego stylu życia jest obecnie bardzo 
modne, co dodatkowo motywuje do zwracania większej 

uwagi na produkty, które spożywamy oraz do wygospoda-
rowania sobie czasu na chwilę aktywności fizycznej. War-
tości i zachowania utrwalone w młodszym wieku są po-
wielane w późniejszych latach dlatego zadbajmy o to by 
zdrowy styl życia stal stał się naszym nawykiem.  

Sylwia Michna - nauczyciel SP nr 3  
w Chmielniku 

 
KU OŚWIATOWEJ PRZYSZŁOŚCI BEZ BŁĘDÓW PRZESZŁOŚCI… 

Witam czytelników u progu nowego roku szkolnego 
2016/2017 (chociaż Czytelnik weźmie ten tekst do ręki  
w październiku) kierując swój wzrok ku przyszłości, bo 
przecież ona najbardziej interesuje nie tylko uczniów, ale 
ich rodziców i najbliższych… Drogę przyszłości oświaty 
określiła Minister Edukacji Narodowej. Będzie to niewąt-
pliwie droga wystawiająca nas na liczne próby, bo  
w związku z reformą problemów nie ubyło i nie ubędzie,  
a pojawią się nowe… Ale cóż, to przecież nic nowego, 
chociaż z drugiej strony, jak się wydaje, w tak krótkim 
czasie jak na XXI wiek tych radykalnych zmian jest za 
wiele… Przykład Finlandii, gdzie od 40 lat funkcjonuje 
stabilny, choć modyfikowany system edukacji, wart jest 
zauważenia, a może i podpatrzenia…  

Wróćmy na lokalne podwórko, do Woli Rafałowskiej. 
Nowy rok szkolny witamy z nowym Dyrektorem – panią 
Haliną DRĄŻEK, z nowymi programami, nowymi pomy-
słami, nowymi nadziejami. Nowy Dyrektor Szkoły wnosi 
jako wspólne wiano do społeczności szkolnej swoją kon-
cepcję pracy szkoły opartą na ścisłej współpracy szkoły, 
domu i środowiska, a połączonych postacią patrona Stefa-
na Kardynała Wyszyńskiego, którego myśl „Warto służyć 
każdemu człowiekowi i dla każdego warto się poświęcić” 
stała się misją szkoły od 2002 roku, gdy za swojego patro-
na obrała Prymasa Tysiąclecia. W roku 2016, kiedy szkoła 
obchodzi 110 rocznicę „urodzin” fakt ten nabiera szcze-
gólnego charakteru na miarę odnowienia „przyrzeczeń” 
kierowania się wartościami patrona w życiu szkoły. Na 
otwarciu nowego roku szkolnego 2016/17, w którym 
uczestniczyła w imieniu organu prowadzącego Sekretarz 
Urzędu Gminy Chmielnik pani Magdalena Wdowik-
Reczek, do społeczności szkolnej zwróciła się Dyrektor 
Szkoły następującymi słowami: „Pracę w zawodzie na-
uczyciela (nauczania początkowego) rozpoczęłam w 1988 
r. w naszej szkole w Woli Rafałowskiej i przez 27 lat pra-
cowałam dla tutejszej społeczności jako nauczyciel,  
a z czasem opiekun Szkolnego koła „Caritas”. Bardzo 
ważna i bliska moim zainteresowaniom była i jest praca  
z dziećmi ze specyficznymi trudnościami edukacyjnymi, 
rewalidacja i edukacja dzieci, w tym szczególnie ze spek-
trum autyzmu. Szkołę nazywam moim drugim domem.  
Z dniem 1 września 2016 roku rozpoczęłam nowy etap 
pracy jako dyrektor tutejszej szkoły. Mam nadzieję, że ten 
czas, który jest przede mną, będzie czasem owocnej pracy 
i współpracy dla dobra uczniów, rodziców i całej społecz-
ności lokalnej. Na progu nowego roku szkolnego życzę 
wszystkim dobrego roku, dziesięciu miesięcy sukcesów, 
jak najmniej problemów, efektywnie i bezpiecznie spę-
dzonego czasu. Jedno z przysłów mówi: „Gdy uczeń osią-
ga coś dzięki nauczycielowi, nauczyciel również czegoś 

się uczy”. Uczmy się zatem od siebie nawzajem, a wspól-
nie osiągniemy zamierzone cele. Kończę słowami patrona 
szkoły Stefana Kardynała Wyszyńskiego, które stały się 
misją szkoły „Warto służyć każdemu człowiekowi i dla 
każdego warto się poświęcić”. 

Nowy rok szkolny 2016/17 to swoisty powrót do prze-
szłości, a dokładnie końcowych lat XX wieku, gdy rozpo-
częła się reforma „gimnazjalna”. Nie ukrywam, że byłem 
wtedy jednym z tych, którzy proponowali połączyć ogień  
z wodą ,tj. zamiast tworzenia gimnazjów wydłużyć szkołę 
podstawową do 9 klas. Nie biorąc pod uwagę głosów kry-
tyki reformę przeprowadzono, a dziś po 17 latach w cza-
sie, gdy wyniki nauczania były coraz lepsze, o czym 
świadczyły wyniki badań PISA, postanowiono reformo-
wać oświatę po nowemu. „Po owocach ich poznacie” to 
jedyny sensowny komentarz, jaki przychodzi mi do głowy, 
który z jednej strony nakazuje wstrzemięźliwość w oce-
nach, a jednocześnie zapowiada ich nieuchronność chociaż 
odłożoną w czasie. Na razie jednak porzućmy wątpliwości, 
uwierzmy w dobre intencje reformujących i zwróćmy 
uwagę na główne kierunki polityki oświatowej państwa  
w bieżącym roku szkolnym. Ja skoncentruję się na tych, 
które odnoszą się do szkoły podstawowej. Dotyczą one 
poprawy kompetencji czytelniczych i informatycznych 
uczniów (w sferze dydaktyki) i wychowania opartego na 
wartościach i skierowanego ku wartościom (w sferze wy-
chowania). Przyjęcie takich właśnie celów jest w pełni 
uzasadnione, gdyż zwracają z jednej strony uwagę na 
kompetencje absolutnie kluczowe, gwarantujące intelektu-
alny rozwój ucznia, z drugiej zaś zwracają uwagę na 
kształtowanie systemu wartości skierowanego do ucznia,  
a opartego na szacunku do drugiego człowieka i otwartego 
na swojego rówieśnika, co ma sprzyjać kształtowaniu 
postaw dalekich od egoizmu, a bliskich koleżeńskiej życz-
liwości, a nawet serdeczności (w hymnie naszej szkoły 
ujęliśmy to w słowach: „Otwierasz serce, podajesz rękę”). 
W przypadku każdej szkoły szczególnego znaczenia nabie-
ra praca z patronem, który jest uosobieniem wartości, które 
w procesie wychowania uczniów mają zasadnicze znacze-
nie - uczą bowiem zasad, którymi warto kierować się  
w życiu!  

Kończąc, nawiążę do tytułu swoich rozważań, bo nie-
zależnie od takiej czy innej oceny rzeczywistości oświa-
towej trzeba robić swoje i to wykorzystując jak najlepiej 
swoją wiedzę i doświadczenie, by naszych wychowanków 
do przyszłości (czytaj: dorosłości) dobrze przygotować. 
Niech jeszcze jedna myśl naszego Patrona będzie dla nich 
drogowskazem: 

„Pracuj rzetelnie, bo z owoców twej pracy korzystają 
inni, jak ty korzystasz z pracy drugich.” 

Andrzej Pieczonka 
SP Wola Rafałowska 
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PROGRAMU LOKALNE PARTNERSTWA POLSKO-AMERYKA ŃSKIEJ FUNDACJI WOLNO ŚCI 

W październiku, na terenie 
czterech gmin powiatu rze-
szowskiego rozpoczynamy 
realizację nowego projektu p.n. 
"Sieć miejsc przyjaznych mło-
dzieży" w ramach Programu 
LOKALNE PARTNERSTWA 

Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Jest to elitarny 
program skierowany tylko do wybranych najbardziej za-
angażowanych instytucji, które realizowały projekty finan-
sowane przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności.  

Grupę inicjatywną tworzą organizacje /instytucje z te-
renu czterech gmin, tj.: 
– Fundacja Generator Inspiracji z/s w Futomie – gm. 

Błażowa, 
– Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku – gm. 

Chmielnik, 
– Miejskie Centrum Kultury w Boguchwale – gm. Bogu-

chwała, 
– Podkarpackie Centrum Hipoterapii z/s w Błażowej – 

gm. Lubenia. 
Projekt Sieć MIEJSC PRZYJAZNYCH MŁODZIEŻY, 

skierowany jest do młodzieży z w/w miejscowości, która 
chce działać na rzecz lokalnej społeczności. Na terenie 
każdej z gmin powstaną lub zostaną doposażone miejsca 
przyjazne młodym ludziom. W naszej gminie jednym  
z takich miejsc jest biblioteka. Tutaj od kilku lat młodzi 
ludzie mogą realizować swoje pomysły. Jednak mimo 
ciepłej, rodzinnej atmosfery brakuje równie przyjaznego  
i atrakcyjnego dla młodych ludzi wnętrza. Dysponujemy 
czytelnią, która chcemy oddać we władanie młodzieży. 
Chcemy by ten kawałek podłogi był ICH. By był miejscem 

aktywności, energii, działań i ciągle nowych pomysłów. 
Stworzona i kreowana przez młodzież „Strefa Kultury” 
będzie miejscem wydarzeń otwartych dla lokalnej spo-
łeczności. W ramach projektu planujemy organizację czte-
rech przedsięwzięć / eventów kulturalnych. Pomysłodaw-
cami i realizatorami będzie młodzież.  

Dodatkowo na terenie każdej z gmin zostanie oznaczo-
nych – na początek po 10 miejsc przyjaznych dla młodzie-
ży – atrakcyjnych i wartych odwiedzenia oraz połączenie 
ich w sieć na specjalnej mapie. 

Bardzo ważnym elementem projektu jest utworzenie 
partnerstwa z lokalnymi organizacjami, instytucjami, 
przedsiębiorcami, mediami, jak również z osobami pry-
watnymi. Zapraszamy wiec do współpracy wszystkich, 
którzy widzą potencjał w młodzieży, doceniają i wspierają 
ich działania. 

Termin realizacji projektu: 01.10.2016 – 31.10.2017.  
Projekt skierowany jest do młodzieży powyżej 13 r.ż. 

Wszystkich chętnych, którzy chcieliby dołączyć do „Sieci 
MIEJSC PRZYJAZNYCH MŁODZIEŻY” zapraszamy do 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Chmielniku. 

„Udział w programie „Lokalne Partnerstwa PAFW” 
jest nagrodą dla społeczności wyróżniających się szcze-
gólnym zaangażowaniem w realizację programów Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności i służy inicjowaniu 
współpracy między ich uczestnikami poprzez realizację 
wspólnych projektów. Łącznie, w ramach pięciu edycji 
programu, w 85 gminach zawiązało się 38 partnerstw, 
działających z zaangażowaniem blisko 500 partnerów”. 

Realizatorem programu jest Akademia Rozwoju Filan-
tropii w Polsce. 

Beata Wojnarowicz-Hondz 

 
MÓJ PIERWSZY RAZ Z X MUZĄ 

 

 
W ciągu ostatnich pięciu lat udało się nam jako insty-

tucji zrealizować wiele kulturalno-edukacyjnych projek-
tów, które były odpowiedzią na różnorakie potrzeby 
mieszkańców gminy Chmielnik. Mieszkańców w różnym 
wieku i o odmiennych zainteresowaniach. Ale odpowiedź 
na jedną potrzebę w projekcie nie jest odpowiedzią na 
wszystkie potrzeby. W swojej pracy ciągle rozpoznajemy 

nowe potrzeby, obserwujemy jak ewaluują i poszukujemy 
takich działań aby stworzyć przestrzeń do ich zaspokaja-
nia.  

Taka przestrzeń w tym roku powstała w realizowanym 
od początku sierpnia projekcie „Mój pierwszy raz”. Jest 
to projekt, który zakłada integracj ę pokoleń: pokolenia 
ludzi młodych i pokolenia seniorów. Pośrednio w dzia-
łania projektowe zaangażowane jest również pokolenie 
rodziców. Do osiągnięcia tego celu zaplanowaliśmy róż-
norakie działania skupione wokół kina. I tu może paść 
pytanie: dlaczego integracja międzypokoleniowa akurat 
poprzez kino? Wybór był łatwy, ponieważ to nasz lokalny 
zasób i coś czego w małych miejscowościach już nie ma  
i czym należy się szczycić. W Zabratówce od 1969 roku 
przez 25 lat funkcjonowało lokalne Kino „Marzenie”. Było 
to miejsce, które tętniło życiem i w tamtym okresie zaspo-
kajało kulturalne potrzeby mieszkańców. Na chwilę obec-
ną pozostało tylko wyposażenie i wspomnienia. W ramach 
projektu ożywiamy to miejsce organizując projekcie fil-
mowe, spotkania i dyskusje o obejrzanych filmach,  
w których udział biorą uczestnicy projektu, zaproszeni 
goście, a także każda osoba, która czuje potrzebę pójścia 
do kina i podzielenia się z innymi widzami wrażeniami po 
seansie filmowym. Taki wybór miejsca działań podykto-
wany był również tym, że kino to dzisiaj bardzo po-
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wszechny środek społecznego przekazu, który może być 
nośnikiem treści zdolnych kształtować upodobania  
i wpływać na decyzje publiczności, zwłaszcza młodej. 
Kino, posługuje się nie tylko słowem, ale przede wszyst-
kim faktami, które przekazane za pomocą obrazów  
z ogromną siłą oddziaływują na widza i jego podświado-
mość. Umiejętnie dobrane obrazy służą kulturalnemu 
rozwojowi jednostki, edukują i są doskonałym krokiem do 
dyskusji międzypokoleniowej.  

Projekt Mój pierwszy raz zakłada 5 pokazów filmo-
wych, którym towarzyszyć będą pofilmowe dyskusje, 
wyjazd do kina na film w 3D, zebranie materiałów, zdjęć 
dokumentujących działalność Kina Marzenie oraz nakrę-
cenie przez grupę młodzieży filmu pt. „Mój pierwszy raz”, 
który ma być zapisem wspomnień związanych z pierwszą 
wizytą w kinie osób, które uczestniczą w projekcie. Obec-
nie jesteśmy na półmetku tych wszystkich działań. Za 
nami trzy projekcje filmowe, które zgromadziły liczne 
grono miłośników kina. Pierwszy obejrzany film wybrali 
młodzi ludzie dla seniorów. Był to debiut tureckiej reży-
serki pt: „Mustang”, w którym za sprawą obyczajowości 
małego miasteczka i życia pięciu sióstr zobaczyliśmy 
Turcję w pigułce. To zderzenie tradycji z nowoczesnością, 
kultury w jakiej my żyjemy z kulturą pozaeuropejską,  
w której islam jest najważniejszy, to bardzo aktualny te-
mat, który wywołuje poruszenie w całej Europie. Film 
okazał się trafnie wybrany na pierwszą, inauguracyjną 
dyskusję. Drugi film, tym razem dla młodych wybrali 
seniorzy. „Czarny Czwartek. Janek Wiśniewski padł”  
w reżyserii Antoniego Krauzego dokumentujący tragiczne 
wydarzenia z 1970 roku z gdyńskiej stoczni przeniósł nas 
do trudnego okresu w historii Polski, o którym należy 
mówić, pamiętać i czcić tych, którzy w totalitarnej machi-
nie tracili życie za wolność również dla nas. Dyskusja po 
nim to była niezapomniana lekcja historii Polski dla 
wszystkich, a szczególnie dla młodych, ponieważ osoby, 
które pamiętają tamte czasy podzieliły się swoimi do-
świadczeniami i bolesnymi wspomnieniami z zebranymi. 
Trzecia projekcja to również film wybrany przez młodzież, 
ale tym razem dla pokolenia rodziców. Film „Chce się 
żyć” wyreżyserowany przez Macieja Pieprzycę inspirowa-

ny prawdziwym życiem niepełnosprawnego Mateusza to 
był poruszający obraz. Mateusz mimo tego, że świat nie 
chciał go „usłyszeć”, udowodnił że siła ludzkiego ducha 
ma ogromną moc i dzięki tej sile człowiek może pokonać 
wiele trudności. Był to obraz, który poruszył najgłębsze 
pokłady wrażliwości i napełnił optymizmem. 

Przed nami film zaproponowany młodym przez poko-
lenie rodziców, poruszający tematykę  

II wojny światowej pt: „Syn Szawła” i udział w dysku-
sji aktora, który w nim zagrał, pana Kamila Dobrowol-
skiego. Na piątą projekcję zaplanowaliśmy kino familijne, 
po to aby do kina mogły wybrać się całe rodziny. Mło-
dzież przez ten cały czas zbiera materiał do filmu i pracuje 
nad tym aby każda następna projekcja była ważniejszym 
wydarzeniem dla uczestników od poprzedniej. Dla tej 
młodzieżowej grupy jest to swoisty pierwszy raz, ponie-
waż dotąd nie angażowali się w projekty kulturalne, a tym 
bardziej międzypokoleniowe. 

Jaki poziom osiągnie integracja międzypokoleniowa 
dzięki temu projektowi tego jeszcze nie wiemy. Ale już 
dziś wiemy, że udało się obejrzeć doskonałe kino, które 
nas wewnętrznie wzbogaciło, spędzić razem czas, który 
pozwala się bliżej poznać uczestnikom i stworzyć prze-
strzeń gdzie takie poznanie pokoleń w lokalnej społeczno-
ści może mieć miejsce. 

Projekt jest finansowany z Programu Bardzo Mło-
da Kultura prowadzonego przez Narodowe Centrum 
Kultury, realizatorem i operatorem programu w woje-
wództwie podkarpackim jest Centrum Kulturalne  
w Przemyślu. 

 

Irena Szczypek, koordynator projektu 
Gminna Biblioteka Publiczna w Chmielniku 

 
JAK JO SE ZA ŚPIWOM, JAK JO SE ZANUCE 

 
Polska wieś to nie tylko czyste powietrze, piękne wi-

doki i bliskość natury. Ta wieś to przede wszystkim 
ogromne bogactwo kultury ludowej, kultury unikatowej, 
która ginie w zalewie niewiele wnoszącej w nasze życie 
kultury masowej. Naszą rolą, rolą rodzimych mieszkańców 
wsi jest ocalenie tego bogactwa dla przyszłych pokoleń.  

W naszej społeczności elementy kultury ludowej najczę-
ściej przekazywane są ustnie, dlatego z biegiem czasu 
zanikają, bo nie pozostaje po nich trwały ślad w postaci 
publikacji, zapisu nutowego czy zapisu audio. Ciągle jesz-
cze możemy dotrzeć do osób, które pamiętają dawne zwy-
czaje i obrzędy, a także przyśpiewki które im towarzyszy-
ły, a które są charakterystyczne dla naszego regionu. 
Utwory te są doskonałym źródłem wiedzy, bo opowiadają 
o dawnych czasach, życiu codziennym na wsi, ludziach  
i historii.  

Wszystkie te przesłanki przyczyniły się do tego, że 
zrodził się pomysł na projekt „Jak jo se zaśpiwom, jak 
jo se zanuce”, który pozwoli utrwalić to żyjące w ludzkiej 
pamięci dziedzictwo. Projekt realizowany jest od września 
do grudnia 2016 roku przez Gminną Radę Kobiet i Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w Chmielniku. Uczestnicy projek-
tu to: członkinie Kół Gospodyń Wiejskich z gminy 
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Chmielnik i członkowie Stowarzyszenia Nasza Wola. 
Celem projektu jest zgromadzenie starych, unikatowych 
piosenek, przyśpiewek, ballad ludowych charakterystycz-
nych dla naszego regionu oraz wydanie śpiewnika w wer-
sji papierowej i cyfrowej. Gromadzenie, spisywanie  
i wspólne śpiewanie pozwoli zacieśnić integrację między 
uczestnikami i organizacjami, pobudzi lokalną aktywność i 
będzie budowaniem wymiernego dobra wspólnego. Ponad-
to uczestnicy wezmą udział w warsztatach doskonalących 
ich umiejętność śpiewu oraz przygotowujących do finało-
wego koncertu pt. „Chmielnicka Nuta”. Dotychczas odby-
ły się dwa spotkania integracyjne, podczas których przy-
pomniane zostały utwory charakterystyczne dla Borówek  
i Woli Rafałowskiej. Przed nami spotkania w pozostałych 
miejscowościach gminy i z pewnością jakieś zapomniane, 
ale jakże piękne utwory, które uda się ocalić od zapomnie-
nia. 

Zapraszamy do włączenia się w tworzenie unikatowe-
go śpiewnika, a także do śledzenia przebiegu projektu na 
stronie internetowej i na profilu facebookowym biblioteki.  

„Działaj Lokalnie IX” 2016 to Program Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowany przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce przy współ-
pracy z Ośrodkiem Działaj Lokalnie – Fundacją Gene-
rator Inspiracji, dzi ęki wsparciu otrzymanemu od lo-
kalnych samorządów: Gminy Błażowa, Gminy 
Chmielnik, Gminy Dynów oraz Gminy Tyczyn oraz 
Województwa Podkarpackiego 

 

Beata Wojnarowicz-Hondz, Irena Szczypek 
koordynatorki projektu 

 
ŁABĘDZI ŚPIEW 

 
Podobno łabędzie śpiewają tylko raz, tuż przed końcem 

ich doczesnej wędrówki. Wydają wtedy ostatnie odgłosy, 
wypowiadają ostatnie mowy które zwiastują nadejście 
końca. Oto mój łabędzi śpiew jako koordynatora projektu 
„Bajam – Świat w Pigułce”. 

O Strefie Kultury Młodzieżowej było już napisane du-
żo, było naprawdę głośno. To grupa młodych, która posta-
nowiła rozwijać siebie, swoje talenty, pasje wspólnie, 
samodzielnie organizując sobie ku temu przestrzeń i wa-
runki. Współdziałają ze sobą już czwarty rok, realizując 
coraz to ambitniejsze zadania, nawiązując nie byle jakie 
znajomości i współprace. Ze wspólnych kontaktów, 
wspólnie spędzonego czasu chcą czerpać jak najwięcej 
przyjemności, wiedzy i umiejętności. 

Projekt BAJAM, realizowany w ramach programu 
„Równać Szanse” miał spełniać dwie funkcje. Pierwsza to 
funkcja poznawcza. Młodzież chciała znaleźć i zebrać 
ciekawe i przydatne informacje na temat pięciu, odległych 
kultur, by następnie dzielić się tą wiedzą ze środowiskiem 
lokalnym. Dlatego regularnie organizowaliśmy wieczory, 
które wypełnione były klimatyczną, tradycyjną muzyką, 
zapachem tamtejszych potraw, które chętnie przekazywali-
śmy do degustacji. Co więcej wzięli śmy udział także  
w festiwalach kultur – w Rzeszowie i Lublinie, oraz od-
wiedziliśmy Centrum Sztuki i Kultury Japońskiej Mangha 

w Krakowie. To były okazje do zdobywania nowych do-
świadczeń, poznawania ludzi, faktów i czerpania wielu 
inspiracji. 

Drugą, zdecydowanie ważniejszą funkcją był rozwój 
osobisty uczestników projektu i sprawnej pracy w grupie. 
Program „Równać Szanse” został właśnie po to stworzony, 
by kształtować tak niezbędne kompetencje, których młodzi 
niestety nie zdobędą w szkole. Bo przecież umiejętności 
nawiązywania nowych kontaktów, relacji, radzenia sobie  
z problemami, prawidłowego zachowania w grupie nie tyle 
przydają się w dorosłym życiu. Ich posiadanie jest ko-
nieczne, a ich braki nie są już wybaczane. Po to właśnie 
powstają takie projekty, by przede wszystkim uczyć  
i rozwijać. 

Siedem miesięcy współtworzenia właśnie dobiegło 
końca. To był czas wielkich wzlotów, małych upadków. 
Okres, w którym sporo się dowiedzieliśmy, nauczyliśmy 
się. Czas rozwijania pasji i zainteresowań. Przede wszyst-
kim jednak świetnie się razem bawiliśmy. Każdy projek-
towy wieczór, spędzany przy kawie i ciastkach, był okazją 
do dobrej zabawy, efektywnego działania, czasem poważ-
nych rozmów, a czasem na całkiem błahe tematy. Do na-
stępnego, SKM! 

 

Koordynator projektu Marcin Nizioł 
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Stowarzyszenie 

 

C O  w  S T O W A R ZY S Z E N I U  „ N A S ZA  W O L A ”  ? ? ? ? ? ? ? ?  

DOŻYNKI WIEJSKIE W WOLI RAFAŁOWSKIEJ 

 

 
28 sierpnia 2016 na Plac ARENA w Woli Rafałowskiej 

odbyły się DOŻYNKI WIEJSKIE przygotowane przez 
Stowarzyszenie ”Nasza Wola”, Radę Sołecką i Bibliotekę. 
Wcześniej, bo 15 sierpnia zgodnie ze zwyczajem młodzież 
i dzieci pod kierunkiem pani Agnieszki Kołodziej poświę-
cili w kościele podczas mszy św. własnoręcznie przygoto-
wany wieniec, piękny krzyż. Pracowali 10 dni po 6 godzin, 
siedmiu chłopców, dziesięć dziewcząt w wieku od 8 do 18 
lat - trzy Patrycje, Kasia, Asia, Weronika, Dominika, dwie 
Amelki, Wiktoria, Patryk, Marcin, Bartek, Mateusz, 
dwóch Wiktorów i Kamil. Zazwyczaj dopisywał im dobry 
humor, optymizm i radość. Zdarzali się również pomocni-
cy z miasta. To oni, razem z panią Agnieszką Kołodziej, 
włożyli serce i swój czas w to, aby powstał wieniec do-
żynkowy, który zaprezentowano na Dożynkach. Niestety 
nie mogli wziąć udział w tej uroczystości, dlatego też inna 
grupa zdolnej wolańskiej młodzieży przedstawiła część 
obrzędową, a przygrywał im pan Seweryn Ciura. Młodzi 
przekazali chleb Gospodarzom Dożynek, Państwu Kazi-
mierze i Tadeuszowi Witowskim, następnie chleb został 
poświecony przez naszego proboszcza ks. Jerzego Rusina  
i rozdany zgromadzonym na placu ludziom. Po przemó-
wieniach Gospodarza Dożynek, Księdza Proboszcz, Wójta 
Gminy Chmielnik p. Krzysztofa Grada oraz p. Sołtysa 
Jana Kasiaka odbyła się część artystyczna na którą składa-
ły się występy:  
– Zespołu „Pogórzanki” z Zabratówki. Panie zapre-

zentowały wesołe piosenki ludowe. 

– Zespół Pieśni i Tańca „Hyżniacy”  działający przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Hyżnym. Hyżniacy są 
zespołem wielopokoleniowym gwarantującym przeka-
zywanie tradycji i tworzenie rodzinnej atmosfery we-
wnątrz zespołu. Powstał w 1973 r. W swojej 30-letniej 
działalności zespół otrzymał wiele nagród i wyróżnień, 
występował w różnych krajach Europy. 

– Zespół Piosenki i Ruchu „PYZA” z Albigowej, któ-
rego instruktorem jest pani Małgorzata Dacewicz. Ze-
spół pod kierownictwem pani Dacewicz zdobył wiele 
nagród, m.in. 3 krotnie Srebrną Jodłę na Ogólnopol-
skim Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej w Kiel-
cach, wielokrotnie główne nagrody na wojewódzkich 
przeglądach zespołów tanecznych „Mikołajki”, I miej-
sce na XXX Konfrontacjach Dziecięcych i Młodzie-
żowych Zespołów tanecznych w Przemyślu. W 2014 r. 
wystąpił na Inauguracji Mistrzostwa Świata w Piłce 
Siatkowej Mężczyzn, na największym obiekcie spor-
towym w Polsce – Stadionie Narodowym w Warszawie 
oraz na otwarciu Mundialu. W 2015r. zdobyli Grand 
Prix Polski w Akrobatyce Łańcut 2015. Zajęcia zespo-
łu odbywają się w Ośrodku Kultury w Albigowej.  
W przerwach między występami odbywał się konkurs 

dla rodzin: wiedzowy oraz sprawnościowy (sadzenie  
i zbieranie ziemniaków). Nagrodami były za I miejsce 
blender, II – suszarka, III – komplet pucharków. Było dużo 
śmiechu. Po części artystycznej odbyła się zabawa dla 
dzieci, a następnie dorosłych. Przygrywał Zespół ALIS.  

Podczas imprezy prowadzona była zbiórka publiczna: 
Nr 2016/1608/OR "Urządzamy plac ARENA", na którą 
zgodę wyraziło Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji. 
W ramach zbiórki odbywał się „Cegiełkowy zawrót gło-
wy”. Wrzucając do puszki 5 zł ofiarodawcy otrzymywali 
fajne upominki oraz brali udział w losowani nagród głów-
nych: robota kuchennego, zegarka, zestawu kosmetyków 
oraz stacji pogody. 

Sponsorami Dożynek w Woli Rafałowskiej byli: Fir-
ma REWA, Firma SZIK – części samochodowe, Okręgo-
wa Spółdzielnia Telefoniczna – Tyczyn, Bank Spółdziel-
czy – Tyczyn, Państwo Rumanowie – Wola Rafałowska, 
Państwo Kazimiera i Tadeusz Witowscy – Gospodarze 
Dożynek, Port Lotniczy Jasionka, Piekarnia „MAGMA” – 
Błędowa Tyczyńska, Chmielnik Zdrój S.A. oraz Krzysztof 
Szajna, który społecznie poprowadził całą imprezę. 

Dożynki współfinansowane były również z dotacji 
Urzędu Gminy w Chmielniku na realizacje Zadania „Roz-
wój form pracy z dziećmi i młodzieżą z terenu Gminy 
Chmielnik”. Dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy 
pomogli nam w przygotowaniu i przeprowadzeniu Doży-
nek Wiejskich w Woli Rafałowskiej. 

Danuta Szajna 
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WYCIECZKA DLA MIESZKA ŃCÓW 

 
W dniu 04 września 2016 roku, 39 osobowa grupa 

mieszkańców w różnym wieku wybrała się na wycieczkę 
na trasie Cmolas – Kurozwęki – Krzyżtopór. 

Pierwszym etapem było Sanktuarium Przemienienia 
Pańskiego w Cmolasie, obejrzeliśmy uroczy drewniany 
kościółek, a następnie uczestniczyliśmy we Mszy Św. Po 
zwiedzeniu obejścia Sanktuarium udaliśmy się w dalszą 
podróż, której celem były Kurozwęki. 

Kurozwęki to malowniczo położony zakątek w woj. 
świętokrzyskim będący znakomitym miejscem zarówno do 
spokojnych spacerów, jak i do przeżycia wielu ciekawych 
przygód. Obejrzeliśmy: 
– Pałac i jego Skarby. Zwiedziliśmy pierwsze piętro 

pałacu - salę balową, salony, taras widokowy, kruż-
ganki i XVIII w. kaplicę, jak również dziedziniec  
i Muzeum „Skarby i pamiątki rodu Popielów oraz ob-
razy Józefa Czapskiego”. 

– Lochy pełne tajemnic. W piwnicach pałacu zorgani-
zowana została salka muzealna, w której obejrzeliśmy 
reprodukcje broni rycerskiej oraz zabytki znalezione 
podczas prowadzonego od 2000 roku odgruzowywania 
i porządkowania piwnic zamkowych. 

– Safari bizon. Kraina bizonów rozciąga się tuż za pała-
cem. Bizony do Kurozwęk zostały sprowadzone z Bel-
gii w 2000 roku przez Marcina Popiela. Każdego roku 
wiosną można zobaczyć na łąkach za pałacem malutkie 
bizonięta. Z zaciekawieniem oglądaliśmy zwierzęta  
z bliska podczas wycieczki wozem „safari bizon”. By-
liśmy w „środku” stada bizonów, nie ukrywam, że był 
dreszczyk emocji, należało zachować ciszę. Bizon to 
potężne zwierze. 

– Mini zoo i plac zabaw. Dla zwiedzających dostępny 
jest plac zabaw dla dzieci oraz wstęp do mini zoo,  
w którym można obejrzeć lamy, osły, króliki, szopa, 
świętojańskie owieczki, strusia, kozy, świnki wietnam-
skie, dziki, kucyki oraz różne gatunki ptactwa.  
Po wielu przeżyciach pojechaliśmy do miejscowości 

Ujazdu, gdzie ukazały się nam ruiny Zamku Krzyżtopór, 
powstałej w 1 połowie XVII wieku rezydencji pałacowej 
otoczonej fortyfikacjami bastionowymi. Była to 
największa budowla pałacowa w Europie przed 
powstaniem Wersalu, w pełni swojej świetności 
funkcjonował zaledwie jedenaście lat. 

Obecnie ruiny są w miarę zabezpieczone przed działa-
niem warunków atmosferycznych. Dla turystów stworzono 
nowoczesne toalety oraz zaplecze poza zamkiem. 

W drodze powrotnej, w wyznaczonym miejscu rozpali-
liśmy ognisko i upiekliśmy pyszna kiełbaskę. Zmęczeni, 
ale cali i zdrowi wróciliśmy do domów. 

 

 

Danuta Szajna 

 
DZIAŁAJ LOKALNIE 

Mówimy NIE narzekaniu, nudzie i samotno-
ści!!! Działajmy wspólnie dla wspólnego 
dobra, ocalmy to co jeszcze można ocalić. 

Stowarzyszenie uzyskało dotację 5500 zł na 
realizacje projektu „Izba Tradycji uczy, bawi, 

wychowuje” w ramach programu Działaj Lokalnie jest to 
Program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności reali-
zowany przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce 

oraz Ośrodek Działaj Lokalnie - Fundację Generator Inspi-
racji 

Nasz projekt to warsztaty (malowania na szkle, bombki 
choinkowe, kulinarne dla dzieci), spotkania (11 listopada, 
Andrzejki), zbieranie i konserwacja obrazów, konkurs dla 
dzieci, wystawa, które sprawią, że Izba Tradycji będzie 
tętnić życiem. Zapraszamy zainteresowanych do współ-
pracy i naszej Izby Tradycji. 

Danuta Szajna 
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Ochotnicza Straż Pożarna 

I RAJD ROWEROWY OSP „ ŚCIEŻKAMI ZABRATÓWKI” 

 

 

 
Turystyka rowerowa, przejażdżki na rowerze stały się 

bardzo popularną formą aktywnego spędzania wolnego 
czasu. Jednym z celów ochotniczych straży pożarnych jest 
działalność na rzecz rozwoju kultury fizycznej i sportu 
oraz rozwoju lokalnej turystyki. Ochotnicza Straż Pożarna 
w Zabratówce również zaangażowała się w upowszech-
nienie zdrowej, sportowej aktywności wśród mieszkań-
ców, dlatego też jednostka zorganizowała rajd rowerowy, 
który skierowany był przede wszystkim do dzieci i mło-
dzieży. 

Pierwsza edycja rajdu „Ścieżkami Zabratówki” odbyła 
się w niedzielę 25 września. Na starcie imprezy stanęła 
grupa ponad 50 uczestników, głownie najmłodszych 

mieszkańców naszej gminy oraz rowerzyści z zaprzyjaź-
nionej jednostki OSP w Harcie. Trasa rajdu została podzie-
lona na dwa odcinki dla mniej zaawansowanych (10 km)  
i dla bardziej zaawansowanych (26 km). Punktualnie  
o 13.00 z placu przy remizie strażackiej, cykliści w dwóch 
grupach wyruszyli na szlak. Rowerzyści przemierzali 
najurokliwsze zakątki okolicy. Trasa przebiegała przez 
leśne zakątki Zabratówki i Tarnawki (okolice stawów, 
kaplicy Św. Huberta), Hadle Szklarskie (przystanek  
w zespole pałacowo-parkowym) oraz przez malownicze 
pagórki Grzegorzówki. Rowerzystom sprzyjała piękna 
pogoda, a słoneczne popołudnie zachęcało do aktywnego 
spędzenia wolnego czasu. Imprezę zabezpieczał zarówno 
pod względem medycznym jak i technicznym zastęp  
z OSP Zabratówka. Po zatoczeniu dużej pętli uczestnicy 
imprezy wrócili do punktu startu Zabratówki, gdzie na 
wszystkich cyklistów czekał ciepły posiłek przygotowany 
przez strażaków. 

Trzeba zwrócić uwagę na dużą frekwencję, która ucie-
szyła organizatorów. Miejmy nadzieję, ze rajd wejdzie na 
stałe do kanonu imprez sportowo – rekreacyjnych w naszej 
gminie.  

Bazą rajdu był nowo powstały obiekt – miejsce posto-
jowe dla turystów, które powstało w ramach projektu 
współfinansowanego przez Szwajcarię w ramach szwaj-
carskiego programu współpracy z nowymi krajami człon-
kowskimi Unii Europejskiej. 

 

 

Marek Czarnota 
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